REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POLULAIRE MINISTTERE
malad) Gl g Alal) a5 59
DE I’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIEN TIFIQUE
paglll calas ds daala
UNIVERSITE BLIDA 1 Saad Dahlab
FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE ET PHYSIOLOGIE CELLULAIRE

Mémoire de projet de fin d’études en vue de ’obtention du diplo me de Master en
Biologie

Option: Microbiologie et Toxicologie Alimentaire

a )

Evaluation de l'efficacité du Traitement des eaux usées par le

procédé des boues activées au niveau de la Station d’épuration
de la Wilaya de Réghaia.

\_ v . ),

Présenté par : SIBANDA Perfect Thandolwenkosi

Soutenue publiguement le : 08/ 10/2017

Devant la Jury composées de :
[...]
Fathallah, Fadi A.,Marras, William S. et Parniarpour M.1998. An assessment of complex spinal loads
during dynamic lifting tasks. Spine,1998, vol.23,n°6, p.706-716

Gleeson C.et Gray N., 1997. The coli form index and waterborne disease. E& FN Spoon. 194 p.
Gharzoul M., 2014. Investir dans le développement durable : La réutilisation des eaux usées 25p.

Gilles P., 1999. Lutte contra la pollution des eaux : Finition a haute performance. Paris : Lavoisier
technigue et documentation.245p.

Gomellaet Guerree.1978.Le traitement des eaux publiques industrielles et privées. Editions Eyrolles.
Guiraud, 2012. Microbiologie Alimentaire. Edition Dunod. 86 p.

Hade A.2003.Nos lacs : les connaitre pour mieux les protéger. Canada: FIDES.359p.

Hébert S.et Légare S.2000. Suivi de la qualité des riviéres et petits cours d’eau, Direction du suivi de
gél;[gge(i.e Ienvironnement, ministére de I’Environnement, n° ENV-2001-0141, rapport n° QE-123,

Henry M.,Beaudry J.,1996. Chimie des eaux. Editions le griffon d’argile Inc.150155p.

Henze M., HarremoesP., la Cour Jansen J., et Arvin E.2001. Wastewater treatment:
Biological and chemical processes. Springer Science and Business Media.p.401



Reéférences bibliographique

Lapernt J. et Gourgaud M., 1997. Techniques de microbiologie microorganisme eucaryotes
procaryotes, structure, métabolisme systématique, applications industrielles, milieux de culture et

réactifs. 3 édition Lavoisier. 341 p.

Leclerc H, Lazar B,Festy B. 1982: Connaissances actuelles de la pathologie hydrique.
Epidémiologie et santé publique, Masson, Paris, 30 :363-385.

Leyral G.et Vierling E. 1997. Microbiologie: le tube digestif, I’cau et les aliments.277-

230p.

Koller E., 2009. Traitements des pollutions industrielles : eau, air ; déchets, sol, et boues. ptme
Edition Dunod. 32- 35p.

Mogens Henze. Biological Wastewater Treatment: Principles Modelling and Design. 2010 Edited
by M. Henze, M.C.M. van Loosdrecht, G.A. Ekama and D. Brdjanovic. ISBN: 9781843391883.
Published by IWA Publishing, London, UK.

Meinck F.,Stoof H., et Kohlschutter H.,1977. Les eaux résiduaires industrielles. Zéme édition. Paris :

Mekhalif F. ,2009. Réutilisation des eaux résiduare industrielles épurées comme eau d’apport dans un
circuit refroidissement. 1p.

Metcalfe, C.D., B.G. Koenig, D.T. Bennie, M. Servos, T.A. Ternes and R. Hirsch. 2003.
Occurrence of acidic and neutral drugs in the effluents of Canadian sewage treatment plants. Environ.
Toxicol. Chem. 22: 2872-2880.Treatment plants in the lake simcoe watershed

Osmani.,2012. Procedia - Social and Behavioral Sciences.Volume 40, 2012, Pages 37-

40

Rejseck F. 2002.Les analyses des eaux .Tome Il. France : Aspects réglementaires et technigue.30p.

Rodier J, Bazin C, Broutin (JP), Champsaur H et Rodier L., 2005 : L’analyse de I’eau : eaux
naturelles, eaux résiduaires, eaux de mer, 8eme édition. Paris Dunod,1383p.

Rodier J. ,Legube B., Merlet N. 2009 : L’analyse de I'eau. 9°™ &dition. Dunod. Paris .1400p

Rodier. 2005. .L’analyse de I’eau naturelle, eaux résiduaires, eaux de mer.8°™ Edition DUNOD
technique, Paris. 1383p

Seaal.,2012 : Condition générales de manipulation en microbiologie. Société des Eaux et de
I’ Assainissement d’Alger :SEAAL .13p

Shuval H-1. 1991. Parasitic disease and wastewater irrigation.In: sanitation in deve loping countries
.Edition Oxfoam and the Ross Institute of Tropicale Hygiene,Chichester,John

Perraud B., 2009. Chimie de I’environnement air , eau sol, déchets. peme édition. Editions
boeck.324p.

Prescott, Wiley H., Woolverton S.,2010. Microbiologie de 3eme edition. Editions boeck. 1055

Tardat- Henry M., 1999: Chimie Des Eaux, 2éme Edition, Les éditions du griffon d'Argile. pp 213-
215

Vilagines R. 2003.Eau, environnement et santé publique. Introduction a I’hydrologie. 2°™ ¢dition :

Vouriot N., Lacomme B., Terret M., 2015. Biologie et Microbiologie appliqués structure et
domicile. Editions delagrage. 159. p.



Références bibliographique



Annexe |

Tableau V : Caractéristiques générale de la STEP de Réghaia

STEP REGHAIA

Adresse Station d’épuration de Réghaia RN-24
Réghaia

Matiére d’ouvrage / d’exploitation Direction d’Hydraulique W. d’ Alger/SEAAL

Constructeur Traitement primaire : DEGREMONT
Traitement biologique : Groupe C.G.E.C et
WABAG

Année de mise en route Traitement primaire : 1997 Traitement
biologique : 2008

Capacité nominale 40000 EH

Tableau VI : La qualité des eaux brutes et épurées dans la station d’épuration de
Réghaia

EB Eau épurée
Flux nominal Concentration sur Valeur
journalier kg/j échantillon moyen
24H (mg/1)
MES 19 960 20 25
DBO5 15 800 15 25
DCO 28 560 50 90
NGL 1960 10
Pt 540 3
Coliformes totaux 10000/ml
Coliformes fécaux 2000/100ml
(Eufs d’Helminthes 1/1L

(Source Station ‘épuration de Réghaia, 2015)

Tableau VII : Données de base de la STEP de Réghaia.

Débit moyen journaliére 80 000 m3/j
Débit moyen horaire 3333 m3/j
Débit de pointe de temps sec 5022 m3/j
Débit de pointe de temps de pluie 8 118 m3/j

(Source Station ‘épuration de Réghaia, 2015)



Tableau XI : Résultats des analyses physico-chimiques des EB et EE

Annexe |

P1 P2 P3 P4 P5 Pé6
08/05/2017 | 16/05/2017 | 20/05/2017 | 20/05/2017 | 20/05/2017 | 20/05/2017
EB EE EB EE EB EE EB EE EB EE EB EE
pH 6,47 7,43 | 7,38 | 7,59 | 7,62 7,59 |78 |78 7,65 |79 7,89 |7,9
T°C 15 19,9 | 10 12 19,9 22,2 | 12 10 10 12 10 12
Cond.E (1862 | 1759 | 1721 | 1789 | 1861 | 1646 | 1799 | 1790 | 1800 | 1790 1874 | 1726
uSm/cm
M.E.S 308 5 206 10 284 19 406 14 310 19 584 19
mg/1
M.V.S 132 189 214 154 216 192
DBO5 200 6 220 6 200 12 280 16 300 14 460 26
mg d'02/1
DCO 339 29,5 | 340 355 | 371 38,4 | 774 13,5 | 608 47,4 120, |55,2
mg 3
d'oz2/L
NT 5,02 2,23 1 36,4 |25 35,3 254 | 46,1 |35,7 [488 |291 42,8 |24,1
NTK 27,2 22,9 | 28,5 | 23,44 | 34,15 | 25,07 | 44,9 |[33,3 |4736 |29,37 | 41,2 |20,84
mg/L 3 5 9 5 3 7
NOsz- 0,41 029|131 |[1,26 | 0,853 0,29 | 0,71 |0,77 |0,784 | 0,358 | 1,03 |0,706
mg/L 7 4 9 4
NO:. 5,02 2,23 1 0,49 | 0,298 | 0,298 | 0,293 | 1,6 043 |066 |0368 |1,2 0,504
mg/L 7 2
NH** 29,2 26,4 | 283 |268 |301 27,1 (37,1 |199 |41 34,5 33,5 (32,8
mg/L
N-org 4,41 1,38 | 545 | 0,971 | 5,96 1,47 | 7,77 |5,27 |6,11 | 1,86 6,47 |5,01
mg/L
PT 4,41 1,38 | 545 |[0,971 | 5,96 1,47 | 7,77 |527 |6,11 | 1,86 6,47 |6,11
mg/L




Annexe |

Tableau XII : Moyennes etecartype des analyses physico-chimiques des EB et EE

Moyenne Ecartype

EB EE EB EE
pH 7,483 7,67 0,23 0,53
T°C 12,81 14,6 3,99 5,3
Cond.E (uSm/cm) 1830,33 1738,67 38,62 54,3
M.E.S(mg/1) 416,33 14,33 131,41 5,85
DBOS5 (mgd'02/1) 276,67 13,33 99,12 7,44
DCO (mg d'02/L) 605,83 35,48 341,14 15,36
NT 35,74 23,59 15,95 11,30
NTK (mg/L) 37,26 25,83 8,51 4,65
NOs- img/L) 0,613 0,85 0,30 0, 38
NO2- (mg/L) 0,6875 1,55 1,76 0,76
NHa4+ (mg/L) 33,2 27,91 5,01 5,21
N-org (mg/L) 6,02 2,66 1,11 1,94
PT (mg/L) 6,03 2,66 1,11 1,94

Tableau XIII : Résultats des analyses microbiologiques des eaux brutes et traité de
la Station de Réghaia

P1 P2 P3 P4 P5 P6
25/06/2017 | 04/07/2017 | 10/07/2017 | 16/07/2017 | 25/07/2017 | 01/08/2017
CT EB | 1,8x10 1,8x10° 8x10° 1,2x10° 1,7 x10’ 1x10°
EE | 1,8x10" 1,8x10" 6x10" 4x10° 8x10° 1,2x10"
CF EB | 2,4x10° 43x10° 1,6x 10° 5,4x 10° 1,8x 10° 2,4x10°
EE | 1,2x10" 35x10° 9x10° 1,3x 10° 1,1x10° 1,5x 10"
SF EB | 1,8x10° 1,2x10° 1,8x10° 1,8x10° 1,8x10° 1,8x10°
EE | 1,8x10" 5x10° 7x10° 1x10° 1,8x10 " 1,1x10°
ASR EB | Inde 5x10° Inde 1,8x 10" 4x10" 10x 10"
EE | Inde 1x10° 1x10° 1x10° 21x10° 1,8x 10"
Staph EB|o 0 0 0 0 0
EE | 0 0 0 0 0 0
SA EB |0 0 0 0 0 0
EE 0 0 0 0
Vibrions | EB 0 0 0 0
EE 0 0 0 0




Annexe |

Tableau XIV : Les moyennes, Ecartype et rendement épuratoire des quelque germes
des Eaux traité a le STEP de Réghaia

Moyenne Ecart type Rendements épuratoire

EB EE EB EE Eliminée | Résiduaire
Coliformes totaux 963333,33 | 2 X 10* 668939,5 | 22333,8 | 97,92% 2,08%
Coliformes fécaux 11 683 4508,33 8836,38 | 1680,9 | 90,26% 9,47%
Streptocoques fécaux | 1,7 X 10b 8350 244949 | 7821,4 | 95,1% 4,99%

Tableau XV : Tableau de MacGrady

Nombre detubes donnant wne réaction positive sur

NPP dans 100ml

Limites de confiance a 95%

1 flacon de 50ml 3 tubes de 10ml 3 tubes de Limite inférieure Limite supérieure
im

0 0 0 <1 <0,5 4

0 0 1 1 <0,5 6

0 0 2 2 <0,5 4

0 1 0 1 <0,5 6

0 1 1 2 <0,5 8

0 1 2 3 <0,5 6

0 2 0 2 <0,5 8

0 2 1 3 <0,5 6

0 2 2 4 <0,5 8

0 3 0 3 <0,5 11

0 3 1 5 <0,5 8

0 3 0 5 <0,5 13

1 4 0 1 <0,5 13

1 0 1 3 <0,5 4

1 0 2 4 <0,5 8

1 0 3 6 <0,5 11

1 0 0 3 <0,5 15

1 1 1 5 1 8

1 1 2 7 2 13

1 1 3 9 <0,5 17

1 2 0 5 1 21

1 2 1 7 3 13

1 2 2 10 3 17

1 2 3 12 2 23

1 3 0 8 3 28

1 3 1 11 4 19

1 3 2 14 5 26

1 3 3 18 6 34

1 3 4 21 4 53

1 4 0 13 5 66

1 4 1 17 7 31

1 4 2 22 9 47

1 4 3 28 7 59

1 4 4 35 9 85

1 4 5 43 12 100

1 5 0 24 15 120

1 5 1 35 8 75

1 5 2 54 12 100

1 5 3 92 18 140

1 5 4 160 27 220

1 5 5 >240 39 450







Annexe 111

Appareillage du laboratoire de la STEP de Réghaia

Photo N° 14: PH metre Photo N°15 : Conductimetre

Photo N° 16 : La balance Photo N° 17 : Thermostat LT200

Photo N° 18 : Dispositif de filtration et membranes de filtration.



Annexe 111

Photo N° 19: Spectrophotomeétre = Photo N° 20: Armoire thermorégulatrice

Réactifs

Photo N° 21: Les kits LCK 314 (a gauche) Photo N° 22: les kits 339
Les kits LCK 114 (a droite) pour la DCO (Nitrate)



Annexe 111

Photo N° 23 : les kits LCK 341 (a gauche) et les kits LCK 342(Nitrite)

Photo N° 24: les kits LCK305 (a gauche) et les kits LCK 303 (a droite) pour
I'ammonium



Annexe 111

Photo N° 26: les kits LCK350 (& gauche) et les kits LCK 348 (a droite) pour phosphate



Verrerie

© 0o N o g b~ w0 DR

Bec benzene.

Becher.

Boite de Pétri.
Entonnoir.

Eprouvette 1L.

Fioles 250 ml, 500 ml.
Lamelles.

Lames.

Pince stérile, membrane filtrante.

10. Pipettes 1ml, 5ml, and 20ml.
11. Pipette.
12. Tubes a assai.

Colorants, réactifs et produits chimiques:

1
2
3
4
5.
6
7
8

. Acide acétique.
. Acide sulfurigue.

. Acide sulfurique.

Eau de javel.

Eau distillée.
Salicylate de sodium.
Sulfate d’argent.
Sulfate de potassium.

Annexe 111



Annexe IV

Réactifs microbiologiques

Photo N°27 : Eau physiologique

Photo N°28: Milieu BCPL (gauche) milieu BCPL résultat positive

Photo N° 29 : Milieu Schubert résultat positive



Annexe IV

Photo N°31: Milieu Viande-foie+ additif (gauche) Spore du Clostridium (droit)

Photo N°32: Milieu SFB



Annexe IV

Photo N°33: Résultat + milieu SFB 1 (droit) et SFB Il (gauche)

Photo N°34: Milieu Hektoen

Photo N°35: Milieu Chapman



Annexe IV

Photo N°36: Milieu Giolitti Cantoni Photo N°37: Résultat + (gauche) et —u
(droite)

+additif tellurite de potassium

Photo N°38: Eau peptonée Photo N°39: Milieu GNAB



ANNEXE |1

Photo N°1 : Bassin d’orage

Photo N° 2: Dégrilleur Photo N° 3: Dessabler et déshuileur



ANNEXE |1

Photo N° 4: Décanteur primaire 1 Photo N°5 : Décanteur primaire 2

Photo N° 6: Bassin d’aération 2 Photo N° 7 : Bassin d’aération 1

Photo N° 8: Clarificateur



ANNEXE |1

Photo N° 10 : Epaississeurs des boues



ANNEXE |1

Photo N°11 : Bdche de stockage des boues

Sl 8 Dyt

Photo N°12 : salle de déshydratation



ANNEXE |1

Photo N°13: Ouvrage de Sortie



	1.Page de garde.pdf (p.1-2)
	1.Sommaire-1.pdf (p.3-4)
	02REMERCIMENTS.pdf (p.5)
	2.pdf (p.6)
	3DEDICACE.pdf (p.7)
	4Résumé.pdf (p.8-9)
	5introdution modifié-1.pdf (p.10-11)
	6Liste  des abréviations.pdf (p.12)
	6Liste de tableaux.pdf (p.13)
	6Liste des figures-1.pdf (p.14)
	6Liste des photos (Réparé).pdf (p.15)
	7Chapitre I  Généralités et caractéristiques des eaux usées.pdf (p.16-24)
	8Chapitre I MAT2RIEL ET   M2THODES-1.pdf (p.25-41)
	9Chapitre II MAT2RIEL ET   M2THODES-1.pdf (p.42-58)
	10Chapitre II Traitement des eaux usées-1.pdf (p.59-63)
	11chapitre IV Résultats physico perfect à imprimer.pdf (p.64-85)
	12conclusion pour impréssion BNV.pdf (p.86-87)
	13referrences POUR IMPR2SSION.pdf (p.88-91)
	ANNEXE I.pdf (p.92-96)
	ANNEXE III.pdf (p.97-101)
	ANNEXE IV.pdf (p.102-105)
	ANNEXXE II.pdf (p.106-110)

